
 1 / 2 
 

                                  令和６年６月４日 

 会員各位 

沖縄県薬剤師会 会長 前濱 朋子 

副会長（学術研修担当理事） 中村 克徳 

 

令和６年度新任・新人薬剤師研修会開催のご案内 
＜日本薬剤師研修センター認定単位（申請中）・日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位（申請中）＞ 

 

 平素より弊会の業務運営につきまして、御理解・御協力を賜り深く感謝申し上げます。 

薬剤師の業務につきましては、幅広い分野の知識が必要とされるところですが、独力又は個々の施設

による教育のみで、この知識を得ることは容易なことではありません。 

そこで、沖縄県薬剤師会では、新任（新人）薬剤師としての基礎知識等を効率よく習得していただく

ため、標記研修会を下記のとおり開催いたします。 
 

記 
 
１ 日  時 令和６年７月２１日（日） 13:00～17:20 

 

２ 会  場 沖縄県薬剤師会館 及び WEB（Zoom）配信 

       ※WEB受講の方は同報２枚目の受講方法をご確認ください。         

３ 内  容 薬剤師の業務における基礎知識（詳細は下記プログラムをご参照ください） 
 
４ 対 象 者 調剤経験がない若しくは業務経験の浅い薬剤師。ただし、左記以外の薬剤師におかれま 

       しても、有用な研修内容となっておりますので、是非、ご参加ください。 
 

５ 受 講 料 （１）沖縄県薬剤師会会員、沖縄県病院薬剤師会会員及び日本薬剤師会学生会員：無料 

       （２）非会員：１万円  
 
６ 申込方法 沖縄県薬剤師会ホームページよりお願いいたします。 

 

 

※研修会申込には、予め日本薬剤師会研修プラットフォームへの登録が必要ですので、 

未登録の方は先にご登録ください。（県病薬のみの会員の方も登録が必要です）【登録無料】 

 

 

 

 

７ 申込締切 令和６年７月１２日（金） 
 
８ 単位申請 日薬研修センター認定単位、日病薬病院薬学認定単位を申請される方は、同報２枚目

もご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

◇主催 沖縄県薬剤師会 ◇共催 沖縄県病院薬剤師会 

◇お問い合わせ先 沖縄県薬剤師会事務局 担当：川平／電話 ０９８－９６３－８９３０ 

 

 

                       

 

 

＜研修会プログラム＞ 
 
●医薬品情報業務について  13：10～14：10   薬事情報委員会 石井 秀典 

●薬歴の書き方について   14：10～15：10   医療保険委員会 喜屋武 芳美 

●疑義照会について     15：20～16：20  学術研修委員会 副委員長 中尾 滋久 

●学校薬剤師部会について  16：20～16：30  学校薬剤師部会 部会長 新垣 紀子  

●女性薬剤師部会について   16：30～16：40   女性薬剤師部会 部会長 草壁 瑞恵 

●病院薬剤師部会について   16：40～16：50    学術研修委員会 委員長 潮平 英郎 

●行政薬剤師部会について   16：50～17：00    行政薬剤師部会 部会長 中村 章弘 

●卸勤務薬剤師部会について  17：00～17：10   卸勤務薬剤師部会 代理理事 鈴鹿 玲子 

●青年薬剤師部会について  17：10～17：20  青年薬剤師部会 部会長 喜友名 朝史 

県薬ＨＰ → 研修会 → 研修会カレンダー → ７月 21日の当研修会 

＜日本薬剤師会研修プラットフォーム登録＞ 

県薬ＨＰ→（下へスクロール）動くポスターの中にある「日本薬剤師会研修プラットフォーム」 

 

講演会申込 プラットフォーム 

新規登録 



 2 / 2 
 

【WEB で講演会を受講される方へ】 

日本薬剤師会研修プラットフォームから各自ログインし、受講する形になっています。

受講方法は下記のとおりです。 

 

＜受講方法＞ 

① プラットフォームにログイン。 

② 「自分の研修」から当講演会を選び、グリーンの「受講する」ボタンをクリック。 

③ 「出席」ボタンが表示されるので、この「出席」ボタンをクリックすると、Zoom が

立ち上がります。Zoom 入室時には、受講者ご本人の氏名と申し込みの際にご登録い

ただきましたメールアドレスをご入力ください。 

 

【認定単位を申請される方へ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日薬研修センター単位の申請者 
 

現地受講       

研修開始前と終了後に PECS の QR コードを呈

示してください。 

 

WEB受講       

ログイン・ログアウトの時間も確認するため、

①遅刻・早退等しないこと、 

②各個人の端末でのご視聴をお願いします。 

 

 

 

 

 

日病薬病院薬学単位の申請者 
 

現地受講       

研修開始前に芳名録へご記帳をお願いします。 

 

WEB 受講       

●ログイン・ログアウトの時間も確認するため、

①遅刻・早退等しないこと、 

②各個人の端末でのご視聴をお願いします。 

 

現地・WEB受講者 共通       

●キーワード報告がありますので、下記より 

当日中にご回答ください。 

＜県薬 HP → 研修会  

→ WEB 研修会 キーワード報告＞ 
 

日病薬 病院薬学認定の研修管理システムの変更により 

参加証明としてのキーワード報告が 

現地受講・WEB 受講に関わらず必須となっております。 

また、クラウド型会員管理システム「シクミネット」へ薬剤師免許番

号などの必須事項の登録が漏れていると単位取得ができませんので、

事前に会員管理システムの情報更新をお願いいたします。 

必ずご確認ください 


